ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Estrada Nacional 261, no troço Cascalheira – Melides, é uma importante via de ligação entre o

litoral dos concelhos de Grândola e de Santiago do Cacém, nomeadamente entre as localidades

de Melides, Deixa-o-Resto, Vila Nova de Santo André, Brescos, entre outras.

Muitos grandolenses usam essa via para se deslocarem para o seu trabalho, em Sines.

Também há que salientar o tráfego de pesados de mercadorias e a circulação de turistas, que

cada vez mais visitam o litoral alentejano.

A deterioração da EN261 é evidente: piso irregular e deteriorado, com buracos de grande

dimensão, o que põe em causa a segurança rodoviária e a integridade física das pessoas.

O governo anterior, socialista, apesar das promessas e da urgência da situação, nada fez e a

estrada continua deteriorada, prejudicando os condutores que por ali circulam, pelas mais

variadas razões.

Acreditamos que a reivindicação das populações e utentes deste troço da EN261 é

perfeitamente justa, quando exigem uma solução, pelo que gostaríamos de saber, junto do

Ex.mo Senhor Ministro das Infraestruturas e da Habitação:

- Tem o Governo conhecimento dos motivos pelos quais esta obra não avançou, até ao

momento?

- Está prevista alguma obra de beneficiação/reabilitação/manutenção da Estrada Nacional 261?

Se sim, qual o seu prazo previsto para a realização da obra e há ou não financiamento para a

sua concretização?

Palácio de São Bento, 19 de abril de 2024

Deputado(a)s

SONIA DOS REIS(PSD)

BRUNO VITORINO(PSD)

PAULO EDSON CUNHA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 20
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-04-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Beneficiação da EN261
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-04-19T12:19:14+0100
	Sonia dos Reis (Assinatura Qualificada)

		2024-04-20T17:05:52+0100
	Germana Rocha (Assinatura Qualificada)

		2024-04-22T10:01:29+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-04-19T12:19:37+0100
	Unknown signer 61c321d0d6a641a71cb7818576e3ca882725bab5

		2024-04-20T17:06:00+0100
	Unknown signer 60d1e1cb589bdfba38695c02d30efb3e725ae9d3

		2024-04-22T10:01:43+0100
	Unknown signer 3c1b1f6598ff2601f85abb3ad4c38bbd5bb7fbc9